jelas al-Syatibi berasal dari keluarga Arab suku Lakhmi.
41

Meskipun dinisbahkan kepada negeri Syathibah, diduga keras al-

Syatibi tidak lahir di sana, oleh karena mengikut catatan sejarah, kota

Jativa telah berada di tangan kekuasaan Kristen dan umat Islam telah

diusir dari sana sejak tahun 1247 (645 H) atau diperkirakan hampir satu

abad sebelum masa kehidupan al-Syatibi. Kemungkinan besar keluarga

al-Syatibi meninggalkan negeri itu ketika terjadi pengusiran dimaksud

dan kemudian menetap di Granada.
42

Sebagaimana tempat lahirnya, maka tanggal kelahiran al-Syatibi juga

belum diketahui dengan pasti. Pada umumnya orang yang berbicara

mengenai dia hanya menyebut tahun kematiannya, yakni tahun 1388 (790

H). mengikut Hamka Haq dapat diduga al-Syatibi lahir dan menempuh

pendidikan di Spanyol dengan berdirinya Universitas Granada sehingga

dapat diduga masa belajar mengajar al-Syatibi ada kaitannya dengan

universitas tersebut. Khalid Masud menyebutkan beberapa nama guru

maupun murid dari al-Syatibi, antara lain :

1. Ibn al-Fakhkhar al-Ilbiri (w. 1353/754 H) guru Bahasa Arab;

2. Imam al-Maqqari, guru Ushul Fiqh;

3. Abu Ali al-Manshur (w. 1369/770 H), dan al-Syarif al-Tilirisani

(w.1369/771 H) guru Filsafat dan Ilmu Kalam.

Melalui kedua guru yang disebut terakhir al-Syatibi memperoleh

pengetahuan tentang pemikiran Mu‟tazilah dan pemikiran rasional

lainnya.

pembaca, yaitu Al-Muwafaqat dan Al-I‟tisham.

Al-Muwafaqat merupakan karya monumental al-Syatibi, yang di

dalamnya terdapat konsep al-Syatibi tentang mashlahat. Buku ini untuk

pertama kalanya diterbitkan di Tunis dan diedit oleh al-Qa‟iji, „Ali al-

Syanufi dan Ahmad al- Wartatani, pada tahun 1884 (1302 H), kemudian

tercetak beberapa kali dengan editor yang berbeda, dan pada tahun 1969

oleh Mathba‟ Muhammad „Ali, Kairo menerbitkan cetakan Kelima kitab

ini, dengan editor Muhammad Muhiy al-Din „Abd al-Hamid.

Buku ini banyak menarik minat dan perhatian sejumlah

intelektual muslim modern, karena mengandung unsur-unsur pembaruan